
ČR a Náchodsko - Náchodské.info

Antimonopolní úřad vydal předběžné opatření, kterým pozastavuje zadávací řízení
pětimiliardového tendru na zajištění veřejné autobusové dopravy na území Královéhradeckého
kraje na příštích deset let. Kraj toto rozhodnutí respektuje a dnešní otevírání obálek zrušil. Proti
rozhodnutí ÚOHS ale podá právní rozklad. Případné nabídky, které dnes na úřad dorazí, musí
kraj poslat zpět uchazečům.

           {jathumbnail off}  

Předběžné opatření, které pozastavuje zadávacího řízení a zákaz otevření obálek, takový je
verdikt antimonopolního úřadu v případě krajského tendru na veřejnou autobusovou dopravu.
Obálky s nabídkami se přitom měly otevřít v úterý 5. dubna 2016 v 11 hodin. Rozhodnutí ÚOHS
neobsahuje věcné odůvodnění, takže kraj v současné době neví, co k tomuto předběžnému
opatření ÚOHS vedlo.

  

"Tento krok, který přišel těsně před otevřením obálek, nás překvapil. První stanovisko ÚOHS z
konce února letošního roku říkalo, že náš tendr je v pořádku a může pokračovat. Poté bylo
začátkem března zahájeno správní řízení, ale o zákazu otevřít obálky vůbec doposud nebyla
řeč," komentuje rozhodnutí úřadu Karel Janeček a nastiňuje další postup. "Proti rozhodnutí
úřadu podáme právní rozklad, na základě kterého budeme po ÚOHS požadovat vysvětlení jeho
postupu a budeme chtít získat faktické odůvodnění vydání opatření. Na podání rozkladu máme
lhůtu 15 dnů."

  

Na konečný verdikt, zda může tendr pokračovat, nebo bude definitivně ze strany ÚOHS zrušen,
musí kraj počkat nejpozději do 1. května 2016. To uplyne zákonná lhůta k vyřešení správního
řízení, které zahájil ÚOHS z moci úřední 2. března 2016, kdy vydal i první předběžné opatření
na zákaz podpisu smlouvy s případným vítězným uchazečem. V rámci tohoto stejného řízení
bylo nyní vydáno i druhé opatření k pozastavení tendru.

  

 1 / 2



ČR a Náchodsko - Náchodské.info

Rozhodnutím úřadu však tendr v žádném případě nekončí, pouze je prozatím pozastaven do
finálního rozhodnutí antimonopolního úřadu. "Termín pro podání nabídek byl dnes, a pokud
dnes nějaké nabídky obdržíme, musíme je vrátit uchazečům zpátky. V případě, že ÚOHS své
předběžné opatření stáhne, oznámíme všem uchazečům skrze profil zadavatele nový termín
odevzdání obálek," doplnil náměstek Janeček.

  

Kraj se už od listopadu potýká s velkým nátlakem ze strany odborů, aby byl tendr zrušen.
Právní posudky, které má kraj k dispozici, však hovoří jasně: není zákonný důvod pro zastavení
soutěže. Pokud by kraj tendr zrušil, vystaví se riziku pokuty od ÚOHS až do výše 40 milionů
korun. I přesto kraj vyšel odborářům vstříc a přistoupil na kompromis týkající se platových
podmínek řidičů.

  

Na dokončení tendru závisí poskytování dopravní obslužnosti kraje v letech 2017 – 2026. Nově
stanovené podmínky zvyšují komfort a bezpečnost pro cestující a spolehlivost dopravy celkově.
Jedná se například o bezbariérovost autobusů, požadavek na klimatizaci v nových vozidlech,
audiovizuální informování cestujících v průběhu jízdy nebo požadavek na vozidlo operativní
zálohy, které by mělo být připraveno vyjet v případě poruchy autobusu.

  

Foto archiv KHK

               

 2 / 2


